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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и разработанность темы исследования. Понто-

Каспий (Черное, Азовское и Каспийское моря) − это система отличающихся

друг от друга природными особенностями и историей палеогеографического

развития внутриконтинентальных водоемов − реликтов бассейна Восточного

Паратетиса (Янина, 2009). Согласно палинологическим данным,

растительный покров прилегающих к Каспию территорий претерпевал

многократные смены в течение плиоцен-четвертичного времени, которые

происходили синхронно и были связаны с общими климатическими

изменениями в пределах всего бассейна (Абрамова, 1977). Наиболее

серьезные перестройки фитоценозов, сопровождавшиеся миграциями

отдельных флористических элементов, имеющих различные экологические

амплитуды, датируются возрастом 24−17 тыс. лет назад (Чеботарева,

Макарычева, 1982; Гричук, 1989; Эволюция…, 2008), что соответствует

эпохе максимального похолодания последнего оледенения (LGM – Last

Glacial Maximum) и Раннехвалынской трансгрессии Каспийского моря. В это

время формировались своеобразные структурные единицы растительного

покрова, не имеющие аналогов в современной растительности (Гричук, 1969,

1982, 1989; Артюшенко, 1970; Спиридонова, 1991; Болиховская, 1995;

Болиховская и др., 2001; Маркова и др., 2002; Симакова, Пузаченко, 2005).

Однако пространственные границы этих перестроек и участие тех или

иных элементов в формировании растительного покрова остаются предметом

дискуссий.

Моделирование современных типов растительности на основе данных

споро-пыльцевого анализа позволило выявить умеренный уровень ошибки

при сопоставлении потенциальных (реконструированных на основе

полученных данных) и фактических фитоценозов (Binney et al., 2017). С

одной стороны, эту погрешность создают древесные таксоны, которые

производят большое количество пыльцы, и накладываются на нелесные типы
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растительности, такие как тундра и степь. С другой стороны, её

обусловливает перекрываемость палинологических спектров по многим

элементам растительности степи, пустыни и сухой тундры, так как эти

формации имеют целый ряд общих таксонов и зачастую оказываются за

пределами разрешения метода споро-пыльцевого анализа. Реконструкции

типов растительности позднего плейстоцена и голоцена дают сходные

погрешности. В результате оказывается невозможным, во-первых,

достоверно различить степь и сухую тундру, а во-вторых, − выявить границы

распространения лесных и, тем более, лесостепных фитоценозов (Binney et

al., 2017).

Для прояснения этих вопросов необходимы филогеографические

исследования таксонов, представляющих разные типы растительности, на

уровне видов и популяций с датировкой филогении, реконструкцией их

предковых ареалов, а также выявлением корреляции их генезиса с историей

ландшафта и климата (Hurka et al. 2019). Кроме того, данные о

происхождении таксономически сложных групп могут позволить прояснить

их систематику и грамотно спланировать природоохранные мероприятия.

Известно, что одной из основных глобальных проблем современности

является сохранение биоразнообразия на популяционном, видовом,

экосистемном, биосферном уровнях. Сокращение видового и генетического

разнообразия представляет реальную угрозу для биосферы, поскольку

устойчивость воспроизводства природных экосистем непосредственно

связана с их генетически обусловленным потенциалом адаптации к

меняющимся условиям окружающей среды, а сам этот потенциал

определяется исключительно совокупностью генофондов всех живых

компонентов экосистемы. Потеря любой части из них является

невосполнимой и непредсказуемой по последствиям утратой для экосистемы.

В современных условиях уязвимости экосистем и отдельных их

составляющих единственным выходом является мониторинг

биоразнообразия (генетического, видового, биоценотического) для
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планомерной и целенаправленной организации его эксплуатации, охраны и

возобновления, оптимизация структуры всех его основных уровней,

разработка мер по увеличению численности популяций исчезающих видов.

Наиболее рациональные подходы к сохранению редких и исчезающих

видов растений могут быть найдены, если специалисты по охране природы

будут владеть информацией о генетической структуре, полиморфизме,

генезисе и других характеристиках популяций, поскольку морфологическая

изменчивость может не коррелировать с ней (Allendorf, 2017; Hohenlohe et al.,

2021; Sramkó, 2023). Например, у многих степных видов или комплексов

видов, как животных, так и растений, Восточной и Центральной Европы

выявлена высокая генетическая разнородность популяций из разных

регионов исследования без проявления этой разнородности на

морфологическом уровне (Ferchaud et al., 2012; Gvozdik et al., 2012; Kajtoch et

al., 2013, 2014, 2016; Sramkó, 2019; Kropf et al., 2020). Наличие отдельных

филогенетических линий и/или генетических кластеров у таких объектов

интерпретируется как наличие различных «эволюционно значимых единиц»

и/или «единиц регулирования» (Moritz 1994; Vogler, DeSalle 1994; Sramkó,

2023), которые необходимо учитывать при проведении природоохранных

мероприятий. Отдельные эволюционные единицы часто имеют разные

экологические требования, поэтому смешивание особей из разных

генетических линий (например, при интродукции) может иметь негативные

последствия для адаптивного потенциала генофонда (Frankham et al., 2002). К

тому же, эти эволюционные единицы могут представлять таксономическую

ценность, например, для идентификации систематического положения, как у

Sicista subtilis (Cserkész et al. 2015a, b), или «близких к исчезновению»

таксонов супервида Nannospalax leucodon (Németh et al. 2013), или видов

внутри комплекса Vipera ursinii (Ferchaud et al., 2012; Gvozdik et al., 2012;

Zinenko et al., 2015), или предполагаемых подвидов, таких как Cheilotoma

musciformis и Coraebus elatus (Kajtoch et al., 2013, 2014).
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Очевидно, что невозможно сохранить все популяции всех видов,

обладающих существенной генетической самобытностью (даже невозможно

было бы исследовать все эти популяции!). Приоритетом в сохранении

должна быть защита тех территорий, которые характеризуются наибольшим

биоразнообразием, и одновременное сохранение отдельных генетических

единиц некоторых ключевых видов.

Цель исследования состояла в выявлении генетического и

морфологического полиморфизма популяций редких видов растений

Понтийско-Каспийской степи и последующей реконструкции филогеографии

этих видов в связи с динамикой климата и ландшафта бассейнов Понто-

Каспия в плиоцен-четвертичное время.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Изучить генетическую структуру популяций редких видов из

разных типов растительности (степь: C. bulbocodium subsp. versicolor, Tulipa

suaveolens и Delphinium puniceum; лесостепь: Fritillaria ruthenica и таксоны

Delphinium юго-востока России; экстразональная растительность:

F. meleagroides (заливные луга) и Globularia bisnagarica (местообитания на

выходах кальций-содержащих материнских горных пород)), ареал которых

охватывает территорию Понтийско-Каспийской степи;

2. Определить закономерности пространственного распределения

генетического полиморфизма исследованных видов и провести

филогеографический анализ с привлечением данных молекулярного

датирования;

3. Оценить корреляции филогеографических реконструкций

истории формирования современных ареалов изученных видов с

существующими палеогеографическими реконструкциями;

4. Выявить основные закономерности морфологической

изменчивости в популяциях исследованных видов в пределах бассейнов

Понто-Каспия и оценить их связь с генетической структурой;
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5. Обосновать пути охраны уникальных эволюционных единиц на

основе выявленных закономерностей пространственного размещения

генетического полиморфизма и истории популяций.

Научная новизна. Впервые проведено комплексное популяционно-

генетическое исследование ряда редких видов растений (T. suaveolens,

F. meleagroides, F. ruthenica, C. bulbocodium subsp. versicolor, G. bisnagarica,

23 таксона Delphinium юго-востока России) на обширной части их ареалов в

пределах европейской части России. Впервые выявлены биогеографические

закономерности распределения их генетического полиморфизма и проведены

филогеографические реконструкции в связи с историей ландшафта и климата

на уровне видов и популяций. Для T. suaveolens и 16 таксонов Delphinium

впервые проведен анализ молекулярного датирования. Впервые выявлены

основные закономерности морфологической изменчивости в популяциях

T. suaveolens, F. meleagroides, F. ruthenica и C. bulbocodium subsp. versicolor

на обширной части их ареалов в пределах европейской части России и

установлена их связь с биоклиматическими, топографическими и

генетическими факторами. Впервые секвенированы последовательности

ДНК 16 видов Delphinium, включая D. puniceum.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты

исследований позволяют расширить представления о богатстве и уязвимости

генофондов редких видов растений, биогеографических закономерностях их

пространственного распределения и взаимосвязи генетической и

морфологической изменчивости популяций. Молекулярно-

филогеографические реконструкции степных и луговых травянистых

растений, включающие корреляции с историей климата и ландшафта, вносят


[…]


±0,3

0,2

±0,0

10,4

±0,4

8,3

±0,6

12
3,1

±0,7

10,7

±1,0

15,7

±1,0

54,0

±5,4

20,7

±1,5

0,3

±0,0

5,8

±1,7

2,3

±0,5

10,0

±1,2

1,3

±0,1

10,7

±1,1

11,2

±0,9

4,2

±0,3

0,1

±0,0

10,4

±0,4

7,1

±0,4

13
2,5

±0,3

11,6

±1,3

13,8

±1,6

65,3

±5,7

24,9

±1,1

0,4

±0,0

4,2

±1,1

1,7

±0,4

12,9

±1,4

1,6

±0,4

12,7

±1,2

10,7

±0,8

3,4

±0,3

0,1

±0,0

12,8

±0,6

8,6

±0,5

14
2,3

±0,2

13,3

±0,9

19,1

±1,2

62,5

±3,7

23,9

±1,5

0,4

±0,0

5,2

±1,1

2,6

±0,5

18,3

±1,4

1,6

±0,1

13,1

±1,1

13,0

±0,9

4,2

±0,3

0,1

±0,0

11,9

±0,4

8,7

±0,4
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

15
2,3

±0,2

9,5

±0,8

13,1

±1,2

51,8

±5,2

17,1

±1,8

0,3

±0,0

4,4

±1,1

2,0

±0,4

16,6

±1,4

1,4

±0,1

12,9

±1,2

12,0

±1,1

3,6

±0,3

0,2

±0,0

12,3

±0,4

8,2

±0,4

16
2,4

±0,3

13,7

±0,8

19,0

±1,3

63,7

±4,0

25,8

±1,4

0,4

±0,0

7,0

±1,6

3,5

±0,5

21,8

±1,0

1,8

±0,1

14,6

±1,0

11,4

±0,8

3,7

±0,4

0,1

±0,0

12,3

±0,4

9,6

±0,3

17
2,1

±0,1

12,3

±0,7

13,8

±1,3

71,0

±4,3

24,9

±1,7

0,3

±0,0

3,4

±0,7

1,8

±0,4

19,5

±1,4

1,7

±0,1

13,2

±1,0

11,4

±0,8

3,8

±0,3

0,1

±0,0

13,5

±0,4

9,8

±0,4

18
2,2

±0,1

11,6

±0,8

15,2

±0,9

69,8

±6,0

23,5

±1,5

0,4

±0,0

4,5

±1,0

2,1

±0,4

21,8

±1,6

1,7

±0,2

12,8

±0,9

12,9

±0,7

3,9

±0,2

0,1

±0,0

12,9

±0,6

8,8

±0,4

19
2,1

±0,1

9,0

±0,5

10,5

±1,0

54,0

±3,4

20,0

±1,0

0,4

±0,0

2,6

±0,4

1,4

±0,2

9,2

±1,1

1,2

±0,1

8,9

±0,6

11,5

±0,8

3,8

±0,3

0,1

±0,0

12,5

±0,5

8,3

±0,3

20
2,2

±0,2

11,9

±0,9

15,2

±1,6

77,2

±6,2

26,5

±2,1

0,4

±0,0

3,1

±0,6

1,6

±0,3

10,3

±2,1

1,5

±0,1

14,1

±1,3

11,7

±0,7

4,0

±0,3

0,2

±0,0

11,2

±0,5

8,2

±0,4

21
2,2

±0,2

8,2

±0,7

12,5

±1,1

50,5

±4,6

18,1

±1,5

0,3

±0,0

3,5

±0,7

1,8

±0,4

9,5

±1,0

1,2

±0,1

10,5

±0,8

10,1

±0,5

3,1

±0,2

0,1

±0,0

11,1

±0,5

7,2

±0,3

22
2,5

±0,3

10,1

±0,8

17,2

±1,4

58,2

±4,3

21,7

±1,4

0,5

±0,0

5,7

±1,1

2,7

±0,4

14,1

±1,4

1,7

±0,1

13,5

±1,0

14,9

±0,8

4,7

±0,3

0,1

±0,0

13,8

±0,6

9,5

±0,5

23
2,9

±0,4

11,7

±0,6

20,1

±1,4

63,3

±3,1

21,5

±1,2

0,4

±0,0

6,8

±1,5

2,6

±0,5

20,7

±1,0

1,6

±0,1

13,6

±1,0

12,8

±0,7

3,6

±0,3

0,1

±0,0

12,4

±0,6

8,7

±0,4

24
2,3

±0,2

8,8

±0,7

14,6

±1,5

56,7

±5,2

21,1

±2,0

0,4

±0,0

3,1

±0,6

1,5

±0,2

10,9

±1,3

1,4

±0,1

13,5

±1,2

11,5

±0,8

4,3

±0,3

0,1

±0,0

13,0

±0,5

8,6

±0,4

25
2,1

±0,1

7,6

±0,6

16,6

±0,9

47,2

±2,8

17,1

±1,0

0,3

±0,0

3,6

±0,6

2,0

±0,3

8,5

±0,9

1,3

±0,1

11,0

±0,8

11,5

±0,5

3,7

±0,2

0,1

±0,0

11,8

±0,5

7,8

±0,3

Примечание. Признаки: 1 – количество розеток; 2 – диаметр розетки; 3 – количество листьев в розетке; 4 – длина розеточного листа; 5

– ширина розеточного листа; 6 – толщина розеточного листа; 7 − количество генеративных побегов у особи; 8 – количество генеративных

побегов в розетке; 9 – длина генеративного побега; 10 – диаметр генеративного побега; 11 − количество листьев на генеративном побеге; 12

– длина листа генеративного побега; 13 – ширина листа генеративного побега; 14 – толщина листа генеративного побега; 15 − диаметр

соцветия; 16 – высота соцветия. Среднее значение ± доверительный интервал. Условные обозначения популяций те же, что и в табл. 3.4.