## ОТЗЫВ

по диссертационной работе Крицкой Татьяны Алексеевны «Филогеография степных растений как отражение динамики растительности Прикаспия», представленной на соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности 1.5.9. Ботаника.

Диссертационная работа Крицкой Т.А. посвящена выявлению генетического и морфологического полиморфизма популяций таких редких видов растений Понтийско-Каспийской степи, как *Colchicum bulbocodium* subsp. *versicolor* (Ker Gawl.) K. Perss.), *Tulipa suaveolens* Roth, *Delphinium puniceum* Pall., *Fritillaria ruthenica* Wikstr., *F. meleagroides* Patrin ex Schult. & Schult. f., *Globularia bisnagarica* L. и др., восстановлению филогеографии этих видов в связи с изменением климата условий и ландшафта бассейнов Понто-Каспия в плиоцен-четвертичное время. Исследования изученных видов проведены на обширной части ареалов в пределах европейской части России. В результате многолетних исследований проведено комплексное популяционно-генетическое исследование редких видов растений: выявлены биогеографические закономерности распределения их генетического полиморфизма и проведены филогеографические реконструкции в связи с историей ландшафта и климата на уровне видов и популяций; для некоторых видов впервые проведен анализ молекулярного датирования; выявлены основные закономерности морфологической изменчивости в популяциях видов и установлена их связь с биоклиматическими, топографическими и генетическими факторами; для сохранения ценных генотипов предложены меры по охране видов.

Диссертация Крицкой Т.А. выполнена на очень высоком научно-теоретическом и практическом уровне, является целостной, продуманной и законченной работой. Она основана на большом репрезентативном материале, собранном лично автором, статистическая обработка данных выполнена корректно, обоснованно. Автор отлично справился с поставленными задачами и выполнил намеченную цель. Обоснованность, достоверность и новизна научных положений и выводов диссертации сомнений не вызывает. Однако, к работе есть ряд вопросов:

1. Влияют ли эдафические факторы местообитаний изучаемых видов на их морфологическую изменчивость?

2. Какие еще редкие виды растений являются общими для степных рефугиумов, помимо изучаемых автором?

3. Насколько полно охвачены охраной изученные виды растений с ценным генотипом не только в Поволжье, но и в других частях ареала?

Диссертационная работа отвечает всем требованиям пп. 9-14 Постановления Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 «О порядке присуждения ученых степеней», а ее автор, Крицкая Татьяна Алексеевна, заслуживает присуждения ученой степени доктора биологических наук по специальности 1.5.9. Ботаника.

Директор

Южно-Уральского ботанического сада-института –
обособленного структурного подразделения
Уфимского федерального исследовательского центра
Российской академии наук, д.б.н.,
(специальность 03.00.05 – ботаника)

/Зиннур Хайдарович Шигапов/

Старший научный сотрудник лаборатории флоры
и растительности

Южно-Уральского ботанического сада-института –
обособленного структурного подразделения
Уфимского федерального исследовательского центра
Российской академии наук, к.б.н.,
(специальность 03.02.01 – ботаника, 03.02.07 – генетика)

/Мустафина Альфия Науфалевна/

24.10.2024 г.

450080, г. Уфа, ул. Менделеева, д. 195/3, ЮУБСИ УФИЦ РАН

Тел./ факс (347) 286-12-55, e-mail: botsad@anrb.ru, сайт: ufabotgarden.ru

Подпись О.А. Каримова заверяю
Южно-Уральский ботанический сад-институт – обособленное
структурное подразделение Федерального государственного
бюджетного научного учреждения Уфимского федерального
исследовательского центра Российской академии наук
Исполнительный секретарь О.А. Каримова

Подпись О.А. Каримова заверяю
Южно-Уральский ботанический сад-институт – обособленное
структурное подразделение Федерального государственного
бюджетного научного учреждения Уфимского федерального
исследовательского центра Российской академии наук
Исполнительный секретарь О.А. Каримова